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CONSIDERANDO o Protocolo n° 2021.RH.014.201475684-1,
onde foi solicitado pedido de exoneracao junto a Prefeitura Municipal
de Gravata.

CONSIDERANDO o Parecer Juridico n® 470, de 13 de
setembro de 2021, expedide pela Procuradoria Geral do Municipio,
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que opina pela possibilidade da exoneracéo do servidor em tela.

CONSIDERANDO o Oficio n° 299/2021/SECAD, expedido em
09 de novembro de 2021, que retine as documentagdes aludidas e
que informa que ndo ha oObice ao presenie requerimenio de
exoneracgao.
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ALEXSANDRO GONCALVES DA SILVA, matricula n® 3553, da
Secretaria Municipal de Educacao.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

-~

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ‘ﬁ/

Rua Tenente Cleto Campelo, 268, Centro, Gravatd/PE — CEP: 55641-901
Tel.: (81) 3299.1899 — Ramal: 4001 | CNPJ: 11.049.830/0001-20

www.prefeituradegravata.pe.gov.br | ga-':15nete@prefeituradegragaia;ge_g‘av.br
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GRAVATA

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPROMISSO COM AS PESSOAS

pARECER JURIDIco N° Y490 / 2021

PROCURADORIA MUNICIPAL

Interessado(a): Setor de Recursos Humanos (RH)

Requerente: José Alexandro Gongalves da Silva
Assunto: Exoneragéo de cargo

Natureza: Consulta

EMENTA: Possibilidade da concessdo de
exoneracdo de cargo do servidor publico
efetivo da secretaria municipal de educagao.

RELATORIO

Instada & manifestacdo desta Procuradoria a respeito de consulta
realizada pelo Setor de Recursos Humanos do Municipio de Gravata através do
protocolo 2021. RH. 014.20147584-1, referente a possibilidade da concesséo
de exoneracdo de cargo do servidor publico efetivo da secretaria municipal de
educacéo, inscrito na matricula 3553.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, registra-se que os pronunciamentos desta
procuradoria nos processos de consulta sdo confeccionados sempre em tese.

Analisando as informagdes fornecidas pelo RH, o servidor
solicitante recebeu sua ultima remuneragéo correspondente ao exercicio de
2014, bem como de acordo com sua ficha funcional o mesmo tirou dois anos
de licenca sem vencimentos para trato de interesse particular, conforme
portaria 404/2014, ainda foi editada outra portaria de n° 161/2016

concedendo mais dois anos de licenca sem vencimento, com 0 mesmo objeto,
desde entdo nao retornou as suas atividades.

A exoneracdo é uma quebra do vinculo entra a administragdo
publica e o servidor, podendo acontecer pela administragéo, ou a pedido do
proéprio servidor.

O pedido analisado € a desinvestidura de cargo publico efetivo ou
de funcédo publica a pedido do servidor que devera ser formalizada mediante
publicacédo de ato no orgéo oficial.

Observa-se que o servidor através de extrato de protocolo
2021.RH.014.201475684-1 datado eran 20/01/2021 solicita a exoneragédo a
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A Secretaria de Administragio para
conhecimento e tomada das providéncias cabiveis,

Infermo que o requerente é funciondrio em
vinculo efetivo deste municipio, admitido em
18/06/2005 pela Portaria n° 448/2005, e de acordo
com seus dados funcionals, 0 mesmo nfo esteve
submetido 3 Sindicincia ou Processo Administrativo
Disciplinar no periodo compreendido entre sua data
de admisséo até a data atual.

Gravatd, 04 de Novembro de 2021.

/

Jason Sift:a Marinho
Dirgtor do RH

Rua: lzaltino Poggi — Prado — Gravatd-PE — CEP 44642-160
CNPJ 11.049.830/0001-20 °

N3o esteve submetida a
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pedido, o que trata-se de uma manifestagdo unilateral expressa de vontade do
servidor em deixar de ocupar o cargo na municipalidade.

Apesar de néo existir dispositivo legal, ou seja, lei que especifique
sobre o arrependimento do servidor publico que se exonerou a pedido, o STJ
admite a reintegracéo do servidor publico em um caso especifico. Esse caso &
quando corre a retratagdo, ou seja, o pedido de desisténcia da exoneracao,
antes da publicagdo da portaria. Dessa forma, ele poderd retornar ao seu
cargo anterior normalmente,

“PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. EMBARGOS
DE DECLARACAO. ART. 535 DO CPC. VICIO
INEXISTENTE. REDISCUSSAO DA CONTROVERSIA.
SERVIDOR PUBLICO. EXONERACAO A PEDIDO.
RETRATACAO 'ANTES DA PUBLICACAO DO ATO.
REINTEGRACAO AO CARGO. POSSIBILIDADE. O
acorddo  embargado entendeu que - "regida a
Administragéo pelo principio da publicidade de seus atos,
estes somente tém eficacia depois de verificada aquela
ocorréncia, razdo pela qual, retratando-se o servidor,
antes de vir a lume o ato de vacéncia (posse em outro
cargo), sua situagdo funcional deve retornar do status
quo ante, vale dizer, subsiste a ocupagdo do cargo
primitivo" (REsp 213.417/DF, Rel. Ministro Fernando
Gongalves, Sexta Turma, DJ13.12.1999, p. 188). 2. A
autora exerceu seu direito de retratagdo dentro dos
ditames exigidos, ou seja, antes da publicacdo de seu ato
de exoneracdo. Ndo pode o ente federado manter a
exoneragdo so pelo fato de que a servidora ndo exerceu
suas fungdes no intersticio entre a data do pedido de
exoneragdo ¢ a da retratagdo. 3. Embargos de Declaracgéo
rejeitados. (STJ EDcl no AgRg no AREsp 245516 / MG
EMBARGOS DE DECLARAGCAO NO AGRAVO
REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL
2012/0221639-1, Relator: Ministro HERMAN BENJAMIN,
Data do Julgamento: 18/04/2013.)

“ADMINISTRATIVO. SERVIDOR PUBLICO.
EXONERACAO A PEDIDO. RETRATACAO ANTES DA
PUBLICACAO DO ATO. REINTEGRACAO AO CARGO.
POSSIBILIDADE. 1. Hipétese em que a agravada
requereu a exoneragdo de seu cargo e, antes da
publicacdo de seu desligamento, entrou com pedido de







CONCLUSAO

GRAVATA

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPROMISSO COM AS PESSOAS

retratagdo, que foi indeferido. Em consequéncia, fora
exonerada. 2."Regida a Administragdo pelo principio da
publicidade de seus atos, estes somente tém eficacia
depois de verificada aquela ocorréncia, razédo pela qual,
retratando-se o servidor, antes de vir a lume o ato de
vacancia (posse em outro cargo), sua situacdo funcional
deve retornar ao status quo ante, vale dizer, subsiste a
ocupagdo do cargo primitive" (REsp 213.417DF, Rel.
Ministro Fernando Gongalves, Sexta Turma, DJ
13/12/1999, p. 188).

Ante o exposto, analisando o objeto da consulta, opino pela
possibilidade da concessédo da exoneragdo do servidor José Alexandre Gomes

da Silva.

E o parecer s.m.j.

GRAVATA, 13 de setembro de 202

BRASILIO ONIO GUERRA

Procuriddr Geral

_igj’mo‘miou L Inunoe do ME\"@‘

MANDA FERREIRA DA SILVA

Procuradora Municipal

BusoeeSpsiasorto

Estagiaria







PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATA
EXTRATO PROTOCOLOD

Nimero do Protocolo: 2021,RH.014.201475684-1 Modulo: RECURS0S HUMANOS
Procedimento: EXONERACAQ o Data Abertura:  20/01/2021
Usuario Abertura: ROSANA MARIA DE CARVALHO LIRA

Observagéo to Processo

REQUER EXONERAGAOQ DE CARGO. _
LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCACAO
- FUNGAO: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO EDUCACIONAL MATRICULA 3553

- el - Requerente

Nome: JOSE ALEXSANDRO GONGALVES DA SILVA Telefone: (00)0000-0000

TTPF/CNPJ: 053.594.444-60 Tlpo Pessoa: Fislca Email:
e Thular
Informagées do Proprietario
CPF/CNPJ: 053.594.444-60 Nome: JOSE ALEXSANDRO GONCALVES DA SILVA
|| RG: 7013707 Data Nascimento: 25/06/19886 Tipo Pessoa: Flsica
\f|] CNH: 04213394700 Estado Civil: QUTROS

Contatos

Fone Residencial: (00)0000-0000 Fone Celular: (00)00000-0000 Fone Comercial: (00)0000-0000 Fone Fax: (00)0000-0000

Email: . .

Enderego

Logradouro: RUA  JOAQUIM BATISTA DE OLIVEIRA

Nimero: 19 Complemento: ) Cidade: GRAVATA

Bairro: NOSSA SENHORA DAS GRACAS UF: PE CEP: 55642805

N° Processo: 2021.RH.014.201475684-1 Tributus Informética Versdo: 3.0.R. Usudrie: DAVI ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR Emissdo: 16/08/2021 09:45:28 Pég: 1
Nimero do Protocolo: 2021.RH.014.201475684-1 Module: RECURSOS HUMANOS
Procedimento: EXONERACAQ

lome; - JOSE ALEXSANDRO GONCALVES DA SILVA ‘ i
CPF/CNP.J: 05359444460 Tipo Passoa: Fisica .

Ao U, dey
Assinatura Protocolo Assinatura R%Fuerente

Usudro: DAVI ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR Emissdo; 16/08/2021 09:45:26 Pag:1 -
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oFiIcIo N 344,/ 2021

PROCURADORIA MUNICIPAL

Interessado(a): Setor de Recursos Humanos (RH)
Requerente: José Alexandro Gongalves da Silva
Assunto: Exoneragéo de cargo

Natureza; Consulta

EMENTA: Possibilidade da concessdo de
exoneragdo de cargo do servidor publico
efetivo da secretaria municipal de educagéo.

Essa procuradoria na analise de protocolo de requerimento bem como das
informacdes anexadas pelo setor de recursos humanos e para melhor
conclusdo do parecer se faz necessarias as seguintes informagoes.

Copia da ficha funcional; Copia da ficha financeira dos anos de 2016 até a
presente data, visto que o setor de RH informou que desde 2016 o servidor néo
retornou as suas atividades,

Diante do exposto solicitamos com urgéncia na entrega da documentagédo
solicitada.

Renovamos os votos de estima e consideracéo.

GRAVATA, 13 de setembro de 20

qumwl,ﬁ dununa do e
MANDA FERPEIRA DA SILVA

Procuradora Municipal

Estagiaria
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A Procuradoria Juridica para anélise e parecer.

Em atencdio ao r. Offcio n°® 342/2021, informo
que apds pesguisas no sistema de folha de
pagamento, ficha funcional e fichas financeiras, a
dltima remuneracio percebida pelo requerente
corresponde ao exercicio de 2014, como segue em
anexo.

Gravatd, 29 de setembro de 2021.

Diretor
Matricula n€ 3350

Rua: lzaltino Poggi — Prado — Gravatd-PE — CEP 44642-160
CNPJ 11,049.830/0001-20



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATA
EXTRATO PROTOCOLO

PR
Numero do Protocolo: 2021,RH.014,201475684-1 Médulo: RECURSOS HUMANOS
Procedimento: EXONERACAQ - - Data Abertura:  20/01/2021
Usuario Abertura: . ROSANA MARIA DE CARVALHO LIRA ’ ’

Observacgéo do Processo

REQUER EXONERACAO DE CARGO.
LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAGAO
| FUNGCAO: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO EDUCACIONAL MATRICULA 3553

Assinatura Protocolo

Usidro: DAVI ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR Emiss#io: 16/08/2021 09:45:28 Pégi1 ¢

= . . Reguerente
7 L Nome; . JOSE ALEXSANDRO GONCALVES DA SILVA Teiefone: (00)0000-0000
'PFICNPJ: 053.584.444-60 Tipd Pessoa:  Flslca Emall:
- THular
Informagdes do Proprietario
CPF/CNPJ: 053.694.444-50 Nome: JOSE ALEXSANDRO GONGALVES DA SILVA
RG: 7013707 Data Nascimento: 25/06/1986 Tipo-Pessoa; Flsice
CNH: 042133924700 Estado Civil: QUTROS o
Contatos ; 3
Fone Reslidenclal: (00)0000-0000 Fone Celular: (00)00000-0000 Fone Comerclal: (00)0000-0000 Fone Fax: (00)0000-0000
Email: -
Enderego
Logradouro: RUA  JOAQUIM BATISTA DE OLIVEIRA
Nimero: 19 Complsmento; Cldade: GRAVATA
Balrro: NOSSA SENHORA DAS GRACAS UF: PE CEP: 55642805 .
N® Processo: 2021,RH.014.201475634-1 Tributus informélica Yers&e:3.0.R. Usudrio! DAVI ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR Emissfo: 16/08/2021 09:45:26 7 Pég: 1
Nimero do Protocolo: 2021,RH.014.201475684-1 Modulo: RECURSOS HUMANOS
| Procedimentor EXONERAGAO
lome: - JOSE ALEXSANDRO GONGALVES DA SILVA
CPF/CNPJ: 05359444460 ' Tlpo Passoa: Flsica
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Dosenvolvimento
com participacic du todos

FF-FICHA FUNCIONAL

ey

(DIVISAO peiw 2] 151y~

-

Nome: Joaé hlexsandro Gongalves Silvh

Carteira de Identidade N°.__701 3707 Série: Matriculas: Prefeitura:__3253 IPSEP:
Filiagio: Antonio Gongculves da Silva e Org3o Expedidor: sDS/PE Exp.: 18.01.2002 -Tempo averbado: Enlidade:;
Naturalidade; _GTava .__..m. Canteira Reservista N°: 21044 mwolxmmlucanmam“ Obs.: PASEP: 1302336184-1
Estado:__PE CPF:_053.594.444-60
Data do Nascimento.___29.06.1986 _ﬁmmmam:ﬂm.xwgu Miguel Bento Ne; .mm
Estado Civil:__Solteiro Bairo: Nossa Senhoru das Gragg (17 - o/57/5,97)
Titulo de Eleitor N°_T0163220876 74,5, 030 Observagso: fari2 Josg Rufino
REGISTRO DE SALARIO FAMILIA
N° NOME Parentesco|Nascimento| Inicio Término | N° NOME Parentesco | Nascimento Inicio Término
1 7
2 8
3 9 .
4 10
5 11
6 12
REGISTRO DE FERIAS
Ano Inicio | Término| Documento Ano Inicio | Término| Documenta | Ano Inicio | Término| Documento Ano Inicio | Término Documento
2306 |o1o%er |39c506 2010 | 030111 [010211 2014 [010314 | 080414
ooy el By : 2011 | 230412]220512
2008 {050109 | 030209 20117 [020113 | 310113
200C[ C5052.0 (030610
ALTERACOES FUNCIONAIS
CARGO OU FUNCAO vmmﬁm%o mmw@mmnm:-ﬁm_,._wwmﬁ 1. CARGO OU FUNGAQ v_”mm_w”_wmmwo mwwmnmwmngmzqwma
Assistente Adm. Educacional Efetivo Port, 448/09 010807

pigitalizado com Lams
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATA

RUA RUI BARBOSA, 150, CENTRO. GRAVATA-PE
CNPJ: 11.049.830/0001-20

Pagina 1 de 1
Ficha Financeira 15/09/2021
Nome do Trabalhador Matricula Cargo Atual Admissé&o C.T.P.S. P.LS. |C.P.F. Horas Semana | Demisséo
JOSE ALEXSANDRO GONCALVES DA 35531 0068-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 18/07/2005 I 19023361841 05359444460 23,30 31/12/2016
2014 Total Linha
Janeiro | Fevereiro| Margo Abril | 13° Salario(12)
1| VENCIMENTO BASE P|783,09| 783,09| 783,08}|783,09 3.132,36
2 | QUINQUENIO Pl 39,15 39,15 39,15] 39,15 ‘_mm.mo
908|1/3 FERIAS P 274,08 274,08
911 130. SALARIO P 339,34 339,34
5| SINDSGRA D| 7.83 7,83 7,831 7,83 31,32
19| UNIMED REGIONAL D| 64,70| 64,70 69,88 69,88 269,16
152| EMP BRADESCO D|132,50( 132,50| 132,50|132,50 530,00
942| PREVIDENCIA - IPSEG  |D| 90,44] 90,44| 90,44 90,44 37,32| 399,08
1000| TOTAL DE PROVENTOS |B|822,24| 822,24(1.096,32(822,24 339,34 3.902,38
2000| TOTAL DE DESCONTOS |B|295,47| 295,47| 300, 65|300, 65 37,32| 1.229,56
3000 LIQUIDO B|526,77} 526,77 795,67(521,59 302,02 M.ONN.@M
4000 | BASE PREV SEGURADO |B(822,24| 822,24]1.096,32|822,24 339,34| 3.902,38
6000 | BASE IRRF B|822,24) B822,24|1.096,32(822,24 339,34 w.mcm_wm
8000 | BASE FGTS B 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O_OO
9000 | VALOR FGTS B| 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00 0,00
. Sventos 933 € mﬁ sao utilizados apenas para demonstragdo do recebimento de mn_ﬁ... -amento de saldrio e nao fazem parte do tofal de proventos, descontos _ﬁ ‘do do trabalhador.
' SIC Software Lida.

[41/douglas/T1.C08195441408] {7.5.319.47.14940/R/1494C







